**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta**

Rigorózní práce

**Hospodářská a finanční kriminalita - zvláštnosti jejího
dokazování**

Konzultant: Doc. JUDr. Jiří Jelínek CSc.

Zpracovatel: Mgr. Ing. Pavel Kadrnka

únor 2008

"Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým".

Kadrnka Pavel

Obsah

Část I.

1. Úvod 4
2. Hospodářská a finanční kriminalita - vymezení pojmu 6
2.1. Ekonomická a finanční kriminalita 14
3. Kriminogenní faktory, signály a prevence hospodářské kriminality 19
3.1. Kriminogenní faktory 19
3.2. Kriminogenní signály o páchání hospodářské trestné činnosti 22
3.3. Prevence hospodářské kriminality 23
4. Vybrané formy a způsoby páchání hospodářské kriminality 26
5. Hospodářská kriminalita a její propojení na organizovaný zločin 32
6. Legalizace výnosů z trestné činnosti 36
6.1. Vybrané způsoby boje proti legalizaci výnosů z trestné činnosti 39
7. Trestní odpovědnost právnických osob - exkurs 42

Část II.

8. Specifika odhalování, vyšetřování a dokazování hospodářské a finanční kriminality 48
8.1. Podněty a jejich specifika k vyšetřování hospodářské kriminality 51
8.2. Osoba pachatele hospodářské kriminality 55
8.3. Problematika počítačového zpracování dat v oblasti hospodářské kriminality 58
8.4. Použití operativně pátracích prostředků 59
8.5. Opatřování a provádění důkazů v souvislosti s dokazováním hospodářské kriminality - obecně 60
8.6. Vyžadování chráněných údajů v trestním řízení - obecně 61
8.7. Dokazování zavinění ve formě úmyslu 61
8.8. Zjišťování a prokazování způsobené škody 63
9. Rozsah a obsah dokazování hospodářské kriminality 64
9.1. Typické stopy a důkazní prostředky v hospodářské kriminalitě 66
9.2. Zvláštnosti počátečních operativně pátracích a vyšetřovacích úkonů 68

9.3. Zvláštnosti vyšetřovacích verzí, plánování a organizace vyšetřování 70
10. Vybrané prostředky dokazování hospodářské kriminality 71
10.1. Výpověď obviněného - ust. § 91 tr. řádu 71
10.2. Výpověď svědka - ust. § 97 tr. řádu 76
10.3. Znalecký posudek a odborné vyjádření - ust. § 105 tr. řádu 81
10.4. Důkaz listinný 88
10.5. Vyžadování informací týkajících se bankovního a daňového tajemství 90
10.6. Sledování bankovního účtu nebo účtu Střediska cenných papírů 97
11. Závěr 100
12. Conclusion 103
13. Příloha 106
14. Seznam použité literatury 108

Část I.

1. Úvod

Hospodářská kriminalita představuje pojem, jehož rozsah a závažnost v naší společnosti radikálně vzrostl. Srovnání se stavem této formy kriminality v době před rokem 1989 a následné doby není v podstatě vůbec možné zejména k zásadním a pořád se vyvíjejícím změnám ekonomických vztahů ve společnosti. Celkem 61 % společností působících v České republice se v uplynulých dvou letech stalo obětí hospodářské kriminality. Průměrná ztráta v důsledku této formy kriminality dosáhla 34 milionů Kč a více jak třetina českých společností utrpěla ztrátu přesahující 5 milionů Kč. Společenská nebezpečnost ekonomické kriminality je evidentní. Dochází k destrukci společenského vědomí jednak řádem způsobených škod, jejím obtížným odhalováním, vleklým dokazováním a stíháním, což navozuje představu praktické nepostižitelnosti jednotlivých případů a jejich pachatelů. Negativně působícím faktorem je také skutečnost, že mezi pachateli ekonomické kriminality jsou zastoupeni lidé, kteří zaujímají důležitá místa ve struktuře řízení a vlastnických vztahů podniků a institucí. Ve svém důsledku toto vede k oslabení důvěry celé společnosti v instituce podnikatelské sféry i v garance demokratického a právního státu.. Oběťmi hospodářské kriminality se nestávají jen přímé cíle kriminálních útoků, ponejvíce právnické osoby a stát, ale také občané jako vkladatelé, podvedení klienti, zákazníci nebo zaměstnanci napadených subjektů a vytunelovaných podniků, ale i jako občané státu, na které dopadají důsledky chybějících prostředků ve státním rozpočtu. Domnívám se tedy, že řešení nastíněné

problematiky se dotýká více či méně každého jedince naší společnosti a otevřená diskuse na toto téma je jevem velmi aktuálním a žádoucím.

Předkládaná rigorózní práce je pokusem o zachycení základních definičních otázek týkající se fenoménu hospodářské a finanční kriminality. s vědomím, že zcela vyčerpat tak široké téma je prakticky nemožné. Snahou bylo veškeré otázky tématicky směřovat k problematice a specifičnosti hospodářské kriminality nikoli vyčerpávajícím způsobem prostoupit obecnou úpravu. Práce si klade za cíl učinit co nejaktuálnější průřez zvolenou problematikou s důrazem na specifika dokazování a detailnějším probráním vybraných důkazních prostředků. Více jak o akademické řešení tématu jsem se snažil předestřít pohled praktický, doposud příliš nezatížený žádným názorovým směrem, podložený zkušenostmi z mého profesního působení v rámci složek Policie ČR, činností v advokacii a soustavy státního zastupitelství.

Věřím, že práce bude určitým přínosem pro teorii i praxi trestního řízení v tak neustále vyvíjejícím tématu jakým řešená problematika bezesporu je.

Právní úprava obsažená v následujícím textu odráží stav platný a účinný k datu 31.11.2007.

2. Hospodářská a finanční kriminalita - vymezení pojmu

Fenomén hospodářské kriminality je pojmem, který je běžně používán v prostředí laické i odborné veřejnosti, avšak otázkou zůstává, zda jsou vždy správně pochopeny vztahy vůči kriminalitě ekonomické respektive finanční. Mnohdy si neuvědomujeme, že teprve v okamžiku kdy je jednotlivým pojmem vkládán konkrétní význam, vyplývají na povrch nejednotné, protichůdné, tendenční a někdy až dezinterpretující definice.

Lze konstatovat, že základním pojmem se jeví hospodářská kriminalita nebo také hospodářská trestná činnost, což je ovšem pojem poněkud užší, i když v praxi se někdy tento pojem užívá synonymně. České trestní právo s institutem hospodářského trestního práva pracuje¹ a jehož podstatou je pojem hospodářské kriminality. Otázkou zůstává a je předmětem diskuse odborných kapacit, která konkrétní jednání podřadit pod pojem hospodářský trestný čin a zda hospodářské trestné činy mají zůstat ve zvláštní části trestního zákona či vytvořit samostatný kodifikovaný zákoník hospodářského trestního práva potažmo trestné činy hospodářské zařadit do kodexů práva civilního. Není účelem této práce odpovědět na výše uvedené otázky, ale jasně a zřetelně objasnit pojem hospodářské kriminality, který nabízí celou řadu definic. K základním rovinám poznání můžeme zařadit:

1. Trestněprávní pojetí
2. Kriminalistické pojetí
3. Kriminologické pojetí

¹ Novotný, O.: O otázkách hospodářského trestního práva, Právní praxe č. 6/1997, 375 s.

Z **trestněprávních definic** hospodářské kriminality můžeme uvést následující:

1. Podle Novotného² je hospodářskou kriminalitou:

- kriminalita zaměřená proti hospodářskému řádu a jeho fungování, při které dochází i ke zneužívání hospodářských nástrojů jako např. směnek
- veškerá kriminalita pachatelů činných v hospodářském životě společnosti v členění trestné činnosti proti státním financím jako např. daňové trestné činy, proti národnímu hospodářství jako např. neoprávněné podnikání, proti podniku jako např. nekalá soutěž a proti veřejnosti jako např. poškozování spotřebitele
- veškerá kriminalita vyskytující se v oblasti ekonomiky a pak sem spadají nejen trestné činy podle hlavy II. zvláštní části trestního zákona, ale i trestné činy proti majetku uvedené v IX. hlavě zvláštní části trestního zákona, pokud se realizují v ekonomice, dále zpravidla zhářství, úplatkářství apod.

2. dále se označují za hospodářskou kriminalitu útoky na majetek a činnost subjektů vykonávajících podnikatelskou aktivitu.


[…]


12. Conclusion

The presented doctoral thesis deals with problems of economic and financial crime. In fact it is divided into two parts – in the first part I tried to define a concept and the relevant aspects from the point of view of material law and criminology, which in my opinion can not be separated from a definition of economic criminality itself, and financial crime considering corruption, organized crime and money laundering respectively. It is this part where I also made an excursus into problems of body corporate criminal liability. The second part analyzes from the point of view of procedural law and criminalistics selected chapters about economic crime evidence with a focus on its appropriate specifics. With respect to complexity and extent of the selected topic it is necessary to stress repeatedly, that the aim of this thesis was to capture questions, which were in my opinion scarcely or even never published and specific problems concerning the phenomena of economic crime. The thesis makes no ambition to exhaustively resolve substantive law and procedural law problems of analyzed. It offers legal analysis with practical knowledge of the crime. Furthermore the presented doctoral thesis contains methodic procedures in the discussed topic, because I think, that a theoretical basis of criminal cases must be enforced, updated and applied, in other case we should speak about dead law. It also should be added, that a new codification of criminal law or a new criminal code respectively defines such crime only as a formal concept and it does not deal with a question of a threat to society. Thus it will be necessary to revise and to modify the existing generally accepted definition of the economic crime relating to the threat to society. As it was mentioned above, a

new Head VI of the criminal code will be probably created, which will contain new facts of the mentioned acts of economic crime and terms relating to economic crime also will be modified. All these circumstances will have an impact on facts solved in this presented doctoral thesis. I hope that it will be a contribution to any other discussion on the given topic.

On the basis of recently resolved facts, especially in the chapter on selected proper evidence, I would like in terms of procedural legislative changes *de lege ferenda* to propose an extension of secrecy acquittal of a tax administrator to a legal authority also in other acts of the economic crime as they are defined by the actual Criminal code, as it can be shown on a falsification of economic and property data pursuant to § 125 of the Criminal code, where despite the fact, that an accurate and quick assessment of a tax is in jeopardy, an administrator is not acquitted of secrecy pursuant to the § 24 of the law No. 337/1992 of the criminal code concerning tax and fees administration as amended by the more recent acts. In this sense I would like to revise the quoted regulation considering the qualified group of members of Czech police department and I also propose an expansion of the existing circle to other appropriate police authorities in regions in order to increase efficiency, economy and speed of proceedings. In relation to the regulation § 8 paragraphs 2 and 3 of the Criminal code I would also like to propose, that for any retrieval of banking information and for monitoring of any bank account or any Securities centre account only an agreement of a general attorney will be sufficient and not his or her personal involvement. A formal step of a general attorney would be possible to remove, because appropriate police authorities have all the necessary facts and materials relating to the required information.

In a context of the whole legal procedure I would like to propose a professional discussion considering fees or fines for particular types of unqualified complaints obviously filed with a hidden purpose. Legal authorities are often and, especially in the cases of economic crime, used by parties for an accumulation of evidence, which is then consequently used in other civil cases and often such a leakage of sensitive information occurs obstructing an actual investigation.

I assume that solving of the proposed suggestions would significantly increase the efficiency of an evidence procedure considering any acts of economic crime.

13. Příloha

Vybrané vzorové otázky k vypracování znaleckých posudků a odborných vyjádření

- uveďte, jaký movitý a nemovitý majetek vlastnila společnost v okamžiku založení a dále vždy ke konci každého kalendářního roku po celé předmětné období (tj. období, které je předmětem znaleckého posudku)
- pokud společnost vlastnila movitý nebo nemovitý majetek, jaká byla a je jeho časová a reálná tržní hodnota v okamžiku založení společnosti a dále ke konci každého kalendářního roku po celé předmětné období
- uveďte, jaké byly celkové výnosy společnosti za dobu od jejího založení a dále vždy ke konci každého kalendářního roku po celé předmětné období
- uveďte jakými podnikatelskými aktivitami doloženými účetními doklady se společnost zabývala od okamžiku jejího založení po celé předmětné období
- vyčíslete, jaké náklady společnost vynaložila od jejího založení a dále vždy ke konci každého kalendářního roku po celé předmětné období se zaměřením na nestandardní náklady a účetní operace
- uveďte, zda účetnictví společnosti bylo po celé předmětné období vedeno v souladu s právními předpisy či nikoliv
- posudte ekonomickou situaci společnosti v předmětném období a uveďte, zda v této době byla schopna hradit své závazky v plné výši a dohodnutých termínech splatnosti

- zda byla společnost v předmětném období předlužená, jestliže ano, co bylo toho příčinou
- pokud společnost v předmětném období hradila své závazky pouze určitým věřitelům, tak kterým, jakou formou a v jaké výši
- stanovte co nejpřesněji období, ke kterému muselo být statutárním zástupcům společnosti zcela zřejmé, že společnost nebude schopna hradit své závazky v plné výši a smluvních termínech splatnosti
- vyjádřete se k vývoji pohledávek a závazků jednotlivých účtů společnosti po celé předmětné období včetně stanovení konkrétní výše pohledávek a závazků ke každému dlužníku a věřiteli
- zda v předmětném období docházelo ke zcizování, odstraňování nebo zmenšování majetku společnosti a pokud tomu tak bylo jak a o jaký majetek se jednalo
- uveďte jaká byla daňová povinnost společnosti k DPPO, DPH a ostatním daním dle jejího daňového registru v jednotlivých měsících předmětného období a jak byla tato povinnost plněna
- stanovte výši neodvedených částek v jednotlivých zdaňovacích obdobích a vyčíslete celkovou škodu za toto období
- jaké byly v jednotlivých měsících předmětného období konkrétní příjmy zaměstnanců a z jaké částky měly být ve smyslu příslušných právních předpisů zaměstnavatelem za zaměstnance odvedeny zálohy na daň z příjmu, na pojistné na sociální zabezpečení a na zdravotní pojištění
- uveďte veškeré další zjištěné skutečnosti relevantní pro trestní řízení
