Hodnocení konzultanta

rigorózní práce Mgr. Ing. Pavla Kadrnky

Hospodářská a finanční kriminalita – zvláštnosti jejího dokazování

I.

Téma recenzované rigorózní práce je velmi aktuální. Hospodářská a finanční kriminalita je v zemích s vyspělou tržní ekonomikou obecně považována za závažný trestněpolitický problém, a to zejména z hlediska rozsahu způsobených materiálních a nevyčíslitelných morálních škod. Její nebezpečnost záleží mimo jiné v tom, že se postupně rozrůstá a že vtahuje do kriminálního prostředí nové a nové účastníky hospodářských vztahů. Také její internacionalizace a propojení se světem organizovaného zločinu způsobuje, že hospodářská kriminalita je fenoménem, kterému je žádoucí věnovat stálou, soustavnou a soustředěnou pozornost.

Práce se skládá ze dvou částí. V první části, která je vlastně rozšířeným úvodem rigorózní práce, autor vymezuje základní pojmy hospodářské a finanční kriminality a uvádí kriminologické a sociologické souvislosti tohoto fenoménu. V druhé části, která je orientována juristicky (str. 48 a dále) se autor věnuje vlastnímu tématu rigorózní práce, tj. zvláštnostem dokazování v oboru hospodářské a finanční kriminality. Autor v ní postupně pojednává o zvláštnostech odhalování tohoto druhu trestné činnosti, o používání tzv. operativně pátracích prostředků, o dokazování znaků trestného činu, zejména škody na majetku a o typických důkazních prostředcích (důkazu listinném, výpovědi obviněného, výpovědi svědka, důkazu znaleckém).

Osnovu rigorózní práce považuji za správnou a logickou, jednotlivé části práce na sebe vhodně navazují.

Rigorózní práce je zpracována na podkladě standardního počtu odborných literárních pramenů, se kterými autor vhodně pracuje. Kupodivu mezi nimi nejsou poslední vydání učebnic trestního práva hmotného. V některých případech se projevuje větší závislost autora na použitých pramenech (například na str. 71 – 73 v partii o výsledku obviněného). Autor je úsporný, pokud jde o používání judikatury.

II.

V první části práce jsou zajímavé úvahy autora o vymezení pojmu hospodářská kriminalita, protože tento pojem není pojímán jednotně. Autor rozebírá trestněprávní pojetí, kriminalistické

pojetí a kriminologické pojetí a dospívá k vlastní definici na straně 8. Finanční kriminalitu chápe jako podmnožinu kriminality hospodářské. Obě kategorie nelze chápat izolovaně, nelze úplně jednoznačně vymezit jejich hranice. S tímto názorem lze souhlasit. Zajímavé jsou také úvahy autora o kriminologických souvislostech hospodářské kriminality.

Těžiště rigorózní práce je v její druhé části pojednávající o zvláštностech dokazování tohoto druhu trestné činnosti. Výklad autora je systematický a obecně srozumitelný.

V partii o znaleckém dokazování se autor vyjadřuje ke vztahu mezi znaleckým posudkem a odborným vyjádřením. V této spojitosti se vyjadřuje k nejednotně pojímané otázce, zda lze vyslechnout zpracovatele odborného vyjádření. Dospívá k názoru, který zastává i konzultant, že zpracovatele odborného vyjádření není třeba vyslýchat, ale v případě, že odborné vyjádření je nejasné, nesrozumitelné nebo vnitřně rozporné, je možné požádat zpracovatele o písemné vyjádření. Zůstávají-li i poté pochybnosti o správnosti a úplnosti odborného vyjádření, je třeba přibrat znalce.

V závěru práce uvádí některé podněty de lege ferenda. Mezi nimi zaujme návrh, aby „nekvalifikovaná trestní oznámení zcela zjevně neopodstatněně podaných se skrytým cílem“ byla podrobena poplatkové povinnosti. Podle mého názoru je tento návrh problematický již proto, že policie se nemůže vzdát podnětů o spáchaném trestném činu jenom proto, že oznamovatel sleduje ještě nějaké vlastní cíle, než jenom upozornit na trestnou činnost jiného.

III.

Závěrem shrnuji, že rigorózní práce Mgr. Ing. Pavla Kudrnky je způsobilým podkladem pro ústní obhajobu, kterou doporučuji orientovat na otázku: Jaké jsou možnosti zdokonalení trestněprávního postihu hospodářské kriminality a jaké nové procesní prostředky se mohou uplatnit v procesu odhalování trestné činnosti tohoto druhu.

V Praze 7. března 2008

Doc. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,
konzultant